¶ Sed tamen attende, quia id quod primo loco adduximus, iudicem supplere absentiam tutorum, nihil hic videtur obesse, quoniam tutoris & curatoris consilium ad iudicem pertinet. Ideo illorum defectum & absentiam iudex facilius potest supplere, quam mariti, vt in simili casu uoluit Alexan. consil. 206. ponderatis uerbis testamenti, in fin. lib. 6. & probatur per id, quod habetur in l. 1. §. idem Pomponius, cum ibi not. per Doctor. ff. quod fal. tut. & per no. per Cyn. in l. licet, C. de procur. & ibi Bar. col. vlt. dum allegat d. §. idem Pomponius. Sed vide in hac quæst. quid dicam infra in 3. q. nu. 32. & iterum in 4. q. in fi.

¶ Sed hic secundò quæro, quid si vxor reperitur contraxisse sine autoritate mariti, dubiumque est, an maritus tempore contractus fuerit absens, nec ne, dicente eo, qui cum muliere contraxit, eum absentem fuisse, ut proinde valeat contractus, contrarium dicente marito: an in dubio præsumatur absentia: uel presentia ipsius? Spec. in tit. de actore, §. 1. uer. sed quid si iste est alienigena, tenet in casu l. ult. §. necessitate, C. de bon. quæ lib. vbi filius non potest agere sine consensu patris, quòd si dubitatur vtrum pater fuerit in ciuitate præfens, quando filius egit sine consensu illius, an absens, in dubio præsumi fuisse absentem, vt iudicium ualeat. Et idem ex autoritate Marti. Fan. tacito nomine Specu. uoluit Alber. in vlt. parte statutorum, q. 84. sed quid si minor, paulò ante fin. per tex. in l. optimam, C. de contra. & commit. stipul. & ar. l. si ideo, C. de his qui, ut in dig. & Alexan. qui nuncupatim citat Spec. consil. 80. visis, col. vlti. libro 5. vbi id trahit ad statutum requirens consensum duorum propinquorum in contractibus minorum, & consil. 92. uiso & opportunè, in fi. eodem libro 5. & Felyn. in c. quoniam, in princ. colum. ult. extra ut lit. penden.

¶ Sed tu tamen dic contrarium per id quod dicit Bartol. in l. is potest, ff. de acq. hæred. quòd in dubio quis præsumitur esse præfens in loco ubi habitat, uel habet domicilium, nisi probetur absentia, ca. cum in tua, extra qui mat. accu. pos. quod dictum sequitur Imo. ibi, Andr. Tiraquel. Thom. ij. Y 3 &

7
Idem in consensu propinquorum.

8
De eadem re.

9
Pater debet consentire filio agenti, etiam in causa summaria. Si præfens sit.

11
Monachus abbate absente agit.
11
Socius solo nomen opus nunciare non potest, nisi re absente.

27
De iudicem rebus.

28
De iudicem rebus.

29
Si dubium sit, an vir fuerit præfens an absens, quid præsumatur.

30
De eadem re.

& Alexand. sibi contrarius, colum. 5. versi. ponderanda sunt, qui ad hoc allegat bonum textum, vt ipse dicit in l. cum quidam, la grande, in fin. ff. de lega. 2. & ibi quoque Frauc. Aret. colum. 8. versi. quartò adde. ubi & ratio nem adducit ex argumento à communiter accidentibus, quod ualet de iure, l. certi conditio, §. quoniam, ff. si certum pet. Contingit enim communiter, quòd qui habet domicilium in loco, frequentius ibi habitat, & est præsens, quàm alibi. Et idem Franc. Aret. consil. 102. in causa & questione, colum. 6. num. 7. in prin. Sed & idem quoque uoluit Alexand. ipse, reputans notab. consilio 130. ponderatis his quæ in superiore, colum. 2. libro 5. & Socy. consil. 121. uisa contingentia facti, in princip. ubi & de hoc dicit esse bonum tex. in d. l. cum quidam, & Corn. consil. 50. in causa uertente, col. ultim. lib. 2. & consil. 151. uidetur in hac consultatione, col. 2. versi. præterea ciuis, & iterum col. ult. versi. tamen quod ualeat, libro quarto. ubi loquens in statuto disponente, quòd adulus non possit contrahere sine consensu duorum propinquorum, dicit, quòd propinquus ciuis loci contractus præsumitur fuisse in loco, dum contractus celebraretur, nisi contrarium probetur, per id quod dicit Bartol. in dicta l. is potest, quod dicit notab.

¶ Baldus autem in d. l. vlt. §. necessitate, in fin. postquam adduxit Spec. in d. tit. de actore, subdit, ego dico quòd ibi debet fieri ratiatio, aliàs imputet sibi actor: tanquam scilicet nec in præsentia, nec absentia præsumatur, sed semper incumbat actori onus probandi. Id quod facillè crediderim, si non constet de domicilio, aut habitatione eius qui debuit consensum adhibere, per id quod uoluerunt Iac. But. in l. ult. C. de lon. temp. præscript. Bald. & Angel. in l. præscriptione, C. qui. non ob. long. temp. præscrip. quòd qui allegat præscriptionem longi temporis 10. annorum, debet probare præsentiam eius; contra quem præscripsit, aliàs non obtineret, nisi probaret possessionem 20. annorum. Tamen vt dicit Corn. d. consil. 50. satis est quòd probet illum esse eiusdem ciuitatis, ut præsentia illius hic præsumatur, ex sententia Bal. & Angel. in l. emptor, C. de long. temp. præscript. An autem & quando aliàs præsentia aut absentia præsumatur, uide per Bald. & Ang. in l. j. & iterum in l. optimam, C. de contrah. & commit. stipula. Paul. Cass. in l. illud, uerfi. vltimò allegatur, C. de sacros. eccl. & in l. Titia, §. idem respondit, l. 2. ad. fi. ff. de verb. oblig. & omnino Fely. in c. tenor, col. 2. uerfi. ad illud de inuestitura, extra de re iudic. & quos ibi allegat. & Franc. Balb. in tracta. præscrip. in 4. parte princip. in j. quæst.

¶ Tertio quæro, Quid si maritus sit furiosus, an uxor poterit contrahere liberè? In qua quæstione non adeo necessarium uidetur longius immorari, cum idem videatur dicendum, quod in prima quæstione, cum furiosus sit loco absentis, l. 2. §. furiosus, ff. de iure condit. cum concord. alibi à me adductis. Quia tamen & nostri legum Interpretes, nuncupatim hanc rem tracta uerunt, pauca ex illis dicenda putauimus. Bald. in l. si furiosus, post princ. C. de nupt. dicit per illum textum, quòd stante statuto, quòd filius non possit contrahere sine consensu patris, si pater est furiosus, est adhibenda autoritas iudicis, quæ consensum patris suppleat. Et illum nuncupatim sequitur Rom. in l. cum hæres, col. 2. uerfi. & inducitur, ff. de acquir. hæred. Idem quoque Bal. in l. filius, ff. de solut. dicit per tex. ibi, quòd stante statuto, ne uxor contrahat sine consensu consanguinei proximatoris, si is proximior sit furiosus, requiritur consensus curatoris illius.

¶ Sed idem Bal. in l. cum hæres, ff. de acq. hære. dicit per illum tex. quòd tunc filius poterit contrahere liberè. & ibi Angel. Imo. & Franc. Aret. etiam loquentes in

statuto requirente consensum mariti, ut facit hæc nostra consuetudo: aut propinquorum, idque per illum textum, qui ad hoc est optimus. Et Rom. sibi contrarius in l. si quis mihi bona, §. pater filio, ff. de acquir. hære. & Alexan. in l. 2. §. uoluntatem, col. 2. uerfi. unde infertur, & ibi etiam Fran. Ripa, colum. 2. uerfi. istum tex. ff. sol. matr. vbi respondet ad d. l. si furiosus, & Caro. Rui. consil. 145. circa primum, col. 2. uerfi. & alia ratione, lib. j. Et bene facit, quòd cum de iure Ciuili requiratur consensus patris in matrimonio, per l. 2. ff. de ritu nup. non tamen requiritur, si pater sit furiosus, per l. si nepos, eodem tit. & l. tam dementis, C. de Episcop. audi. & d. l. si furiosus, & Instit. de nupt. in prin.

¶ Et similiter filiusfam. iniuriam passus, patre furioso, ipse per se poterit iniuriarum agere, l. sed si unius, §. filiosfam. ff. de iniur. quæ reddit illam, quam diximus, rationem, quia hic pater eius loco absentis est. Et ex alijs quoque uidemus filiumfam. habentem patrem furiosum, perinde haberi, ac si ipse paterfa. esset. Ideoque posse eum hæreditatem, in qua institutus est, adire sine patris iussu, d. l. cum hæres, ff. de acq. hæred. vbi Bart. dicit illum tex. esse sing. & ex hoc colligit Bal. ibi, argum. quòd filius, cui pater est furiosus, potest accipere mutuo pecunias, nec habet locum S. C. Macedon. Sed id reprehendunt Raph. Co. & Fran. Aret. ibi multis rationibus, quas apud eos videre poteris. At tu in hac nostra quæstione uide, quæ dicam in sequen. quæst. in fin. & quæ diximus in 1. quæst. Ex quibus intelliges, an loco huius mariti furiosus autoritas iudicis interponi, aut alij subrogari debeant, de quo & aliquid diximus, uer. j. huius quæst.

¶ Quartò, quid si maritus bannitus certè idem dicendum est, quod & in absente diximus. Is enim uerè abest. Et propterea potest filius sine consensu patris banniti dotem exigere, vt est tex. in d. l. si cum dotem, §. si patri: & rursum in l. in insulam, in princ. ff. sol. matrimo. per quos tex. dicit Alb. in ult. parte Tracta. Statutorum. q. 84. sed quid si minor, col. ult. quòd filiusfam. potest esse in iudicio sine consensu patris banniti. Et est etiam bonus tex. in l. ult. C. de sen. pas. ubi ualet, quod facit filius patre deportato, sine consensu illius, qui aliàs requiretur, nec retractatur patre postea reuocato.

¶ Et in simili consuluit Bal. consil. 201. in prouincia Anconitana, libro j. quòd si ex statuto minor non potest contrahere sine præsentia, aut consensu duorum ex proximioribus, non requiritur præsentia aut consensus banniti proximioris, quia qui non potest interesse intra territorium ius dicentis, citari non debet, per glo. ordi. in l. hæc autem, §. j. & l. 2. ff. ex qui. cau. in pos. ea. & probatur, vt dicit expressè in l. obseruare, C. de Decu. libro 10. & facit l. si longius, §. vlt. ff. de iud. & auth. quod locum, C. de colla. & no. in l. ult. §. necessitate, C. de bo. quæ lib. Item iudex supplet locum absentis, l. si infanti, C. de iure delibe. Nam illius absentia Dei præsentia suppletur, l. propemodum, §. sin autem, C. de iudi. & l. bonorum, C. qui admit. ad bon. poss. & l. tam dementis, C. de Episc. audi. & l. profectitia, in princ. ff. de iure dotium.

¶ Hæc Bald. qui & ipse in non dissimili casu scribit consil. 399. statuto ciuitatis Astisij, lib. 3. quòd si statuto caueatur, quòd nulla mulier possit condere testamentum sine præsentia filij, si quem habeat, & mulier habeat filium bannitum, potest absente illo testamentum condere. Nam perinde est, quoad hoc, ac si non esset in rerum natura, l. in fin. ff. de bon. poss. contra tab. & l. si necem, §. si deportatu, ff. de bon. poss. libe. & l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. & facit etiam ad prædicta tex. in l. Iulianus, §. sed & si filiusfam. ff. ad Macedon.

¶ Ex

38 De eadem re.

¶ Ex quibus uidetur, malè alibi consuluisse eundem Bal. uidelicet consil. 54. statuto terræ Nursiæ, lib. 5. quòd si statuto caueatur, ut nullus contrahat matrimonium cum muliere non habente patrem, uel matrem, sine consensu fratris: et mulier habet fratrem bannitum, eius consensus requiritur quem poterit prestare per literas, nuntium, uel procuratorem, per multa quæ illic allegat, ut probet bannitum retinere ea, quæ sunt naturalia, uidelicet affectionem, quam considerasse uidetur statutum. In quo Bald. (pace tanti uiri dixerim) non mediocriter aberrauit, ut qui dixerit contra tot iura, non requirentia consensum absentium, nulla affectionis naturalis habitatio.

39 De eadem re. Consensus domini banniti requiritur in alienatione feudis.

¶ Et contra supra dicta facere uidetur, quod uoluit gloss. not. in c. j. in glo. j. tit. hic fini. lex, quòd uasallus in alienatione feudi tenetur requirere consensum domini banniti. Quam gloss. sequuntur And. Iser. Bal. Alua. Mart. Laud. et Card. Alex. ibi, et Fran. Curt. Junior, in tract. feud. 4. parte princ. char. totius operis 45. uerfi. uigesimo septimò quæro, nam et apud bannitum stat autoritas et facultas consentiendi, l. ex facto, §. ex facto, ff. ad S. C. Trebel. Et potest adhibere consensum suum per procuratorem, l. Papinianus, ff. de minor. quos tex. ad hoc expendit, et allegat Bald. dicto consil. 201. col. j. libro j.

40 De eadem re.

¶ Verùm quod de domino bannito dictum est, nihil hic obesse uidetur, quia hic domini consensus in re sua, quem et uasallo ea lege concessisse uidetur, interponendus est, nec propter bannum dominus sua iura amittit, vt etiam dicit ipse Bald. in d. c. j. & est bonus textus in §. quia uerò, in auth. ut nulli iudi. hic uerò loquimur de consensu superioris in re non sua, nec propter suum præiudicium requisito. Ex quo uidetur, quòd cum ex nostra consuetudine, maritus debeat consentire, non solum propter fragilitatem mulieris, sed & quia ipse solus est, quippe qui suos faciat fructus rerum omnium uxoris, ut supra latè diximus in glo. 6. num. 37. restat igitur, & seq. uis que ad si. num. possit uxor mariti banniti, aut absentis, aut furiosi liberè de suis rebus disponere, in præiudicium mariti, qui ius in illis habet. Ideo cogita. S. d. quod dictum est, hunc consensus posse prestari per procuratorem, an id sit uerum, latè tractauimus supra in d. gl. 6. in 4. q. quæ est in num. 20. & multis seq. Quod autem diximus ex eodem Bald. iudicem supple-re locum absentis, uide etiam, quæ diximus supra, in hac eadem glo. in 1. q.

41 Quid si maritus sit minor.

¶ Quinto quæro, Quid si maritus est minor? Bald. in l. in coniunctione, in fin. C. de nupt. dicit, quòd stante statuto, quòd non possit contrahere mulier sine consensu duorum consanguineorum, & mulier non habeat consanguineos maiores, sed tantum minores, prudentes tamen, & capaces consilij: poterit contrahere cum consensu illorum, & erit satisfactum statuto, cum non distinguat circa ætatem, arg. l. si pater, in fi. ff. de manu. uind. & sequitur Pet. Anch. in rep. cap. j. in q. prin. uerfi. postremò circa hoc quærit, qui est in char. 61. in paruis, extra de constitutio. & Aicia. in l. transactionem, C. de transact.

42 De eadem re.

¶ Et facit, quod alibi uoluit idem Bald. in l. si ut proponis, C. de seru. pig. dat. manu. quòd in causa illius l. qua cauetur seruum pignori specialiter obligatum, posse manumitti consentiente creditore, potest ipse creditor, etiam minor 20. annis consentire, & ualebit manumissio ea ratione, quòd qui consentit, non facit, sed tantum non impedit, per d. l. si pater, §. vlt. ubi est text. formalis. Multum enim refert, an consentiens sit dominus: & tunc consentiens propriè facit, l. si fundus, §. si nesciente, ff. de pign. an non sit dominus: & tunc non facit, sed non impedit, id est, ut ipse Bal. dicit, quandam obstantiam tollit.

43 De eadem re.

¶ Verùm Bened. Plumb. in l. 2. colum. 2. ff. de manu. vindic. hanc rem paulò latiùs tractat. Nam hinc occasione sumpta, quòd per illum tex. potest minor an. 20. libertati serui, cuius fructuarius est, consentire, licet tamen ipse manumittere non possit, quærit in casu statuti requirentis consensum consanguineorum propinquorum in contractu mulieris, an possit proximior consanguineus minor consentire. Et primùm dicit uideri, quòd sic, per illum tex. & alia, quæ ipse allegat. Et ita dicit consuluisse Fran. Pis. & alium quendam Doct. Postea dicit contrarium uideri, quia ideo consensus propinquorum requiritur, ut illorum consilium suppleat contrahentis defectum. Item quia paria sunt, non esse, & inhabilem esse, l. quoties, ff. qui fatid. cogan. & propter ea huiusmodi statutum debet intelligi de habilibus, & idoneis ad suppleendum suo ipsorum consilio contrahentis defectum: ut etiam in simili uoluit Bartol. in l. si tertius, ad fin. ff. de aqua pluuiæ arcen. Tandem distinguit Bened. Plumb. Nam aut statutum requirit consilium: & tunc non includitur minor, quia debet tale statutum restringi ad idoneos, vt l. gradatim, §. & si lege, ff. de mu. & ho. & no. in l. j. C. de sacros. eccl. & proinde ad habentes consilium & animo & ætate, per l. ult. ad fin. ff. qui pe. tut. & ideo minor carens consilio non includitur, l. j. ff. de minor. & l. si minor, ff. de seru. expor. & l. ult. ff. de manu. uind. Aut statutum requirit consensum: & tunc quoque distinguendum est. Nam aut ex tenore statuti apparet requiri consensum, propter defectum iurium contrahentis, in præiudicium consentientis: puta in statuta, quòd consors non potest alienare partem suam sine consensu consortis, aliàs possit eam reuocare; & tunc persona minoris includitur, per tex. ut ipse dicit not. in cap. constituens, extra, de integ. restit. Aut propter defectum personæ contrahentis, requiritur consensus alterius ad eam habilitandam; ut in casu per eum proposito, uidelicet in statuto requirente consensum propinquorum: & tunc non includitur minor: quia statutum de consensu minoris non uidetur cogitasse: quia debet intelligi de pleno consensu, non defectiuo, ut ipse loquitur, l. cum filio, ff. de lega. 3. & l. quanquam, ff. de rit. nupt. non potest autem minor supplere defectum alterius, l. ultim. C. de leg. tuto. Nam qui in se deficit, non potest alium supplere defectum, l. filium habeo, ff. ad Macedo. Alioquin si cæcus cæcum ducat, ambo in foueam cadunt, c. quæ ipsis, 38. dist. Et de hoc uidetur casus expressus in l. si spurij, §. j. ff. de Decur. iuncta l. pupillus, §. de curiones, ff. de uerbo. oblig. Hæc fermè Bened. Plumb.

44 De eadem re.

¶ Sed Pau. Cass. in d. l. si cum dotem, §. si patri, col. j. ff. solu. matr. ita de hoc loquitur, ut uelle uideatur non requiri consensum minoris: posseque mulierem, si nullos habeat consanguineos maiores, liberè & sine solennitate statuti contrahere, & ad hoc allegat Bald. in l. r. colum. ulti. C. qui admit. ubi hoc non dicit, sed illud, uidelicet primùm uideri huiusmodi statutum etiam intelligi de pupillo consanguineo: quia suffragio tutorum poterit interesse, l. diem proferre, §. coram, ff. de arbit. Postea dicit contrarium uideri, quòd debent consanguinei esse legitime ætatis, argum. d. l. ult. C. de leg. tut. uel quòd saltem sint adulti. Nam cum eorum præsentia requiritur, redacti sint in stat. testium: ergo imputaberes repellentur propter lubricum consilium, l. 3. §. lege Iulia, ff. de testib.

45 De eadem re.

¶ Et hoc uidetur sequi Rom. in l. si quis mihi bona, §. pater filio, ff. de acq. hære. cum dicit huiusmodi statuto requirens consensum consanguineorum, intelligi, si sunt consanguinei habiles, per not. per Bald. in d. l. 1. in fi. C. qui admit. & post Ro. ipsum Cor. consil. 241. de duobus quæritur, col. 3. uerfi. & huiusmodi statuta, l. 2. & consil. 42. circa quæsitum, col. 2. uer. sed si non habuit Andr. Tiraquel. Tomus. ij. Y 4 set,

set,lib.4.& Io.Bapt.in repe.omnes populi, char.6.in paruis, vers.29. ff. de iust. & iur. Et idem sanè videtur voluisse Ang. confi. 243. statuto Tudestino, vt videlicet si consanguineus sit minor 14. annis, non possit huiusmodi consensum prestare.

46 De eadem re. ¶ Sed & Bal. ipse in l. de pupillo, in princi. quem sequitur Iason ibi, col. 2. ff. de ope. no. nun. dicit & hoc casu pupillum consanguineum non posse interuenire cum autoritate tutoris, per illum textum, tum etiam quia autoritas prestaretur ad id, quod non est in patrimonio, & administratione personæ, nec bonorum pupilli, videlicet ad consensum alteri prestandum: ergo nihil autoritas facere potest, per l. vltimã, ff. de cur. fur. & l. seruus furiosus, ff. de ma. & no. Barto. in d. l. de pupillo. quod Bal. ibi reputat benè notandum. Et sequitur etiam Francif. Aret. in l. cum hæres, col. 1. ff. de acquiren. hæred. Et idem videtur voluisse Ange. in l. 1. §. & quidem. ff. quod cuiusque vniuer. dum dicit per illum tex. quòd in casu huius statuti, si mulier non habeat consanguineum, nisi vnum pupillum, poterit libere contrahere, eo non requisito, aut consentiente.

47 De eadem re. At idem Bald. in d. l. in coniunctione, in fin. omnino, C. de nupt. sentit & hoc casu posse pupillum consentire cum tutoris autoritate. Nam loquens de huiusmodi statuto, post ea, quæ supra in princip. huius quæst. ex eo retulimus. Quid (inquit) si consanguinei sunt pupilli? videtur quod eorum consensus non valet sine autoritate tutoris, quia nec dicuntur presentes, per dictam l. diem proferre, §. sed coram, & argu. l. 1. in fi. C. de fal. mo. hæc ille, quem sequitur etiam Pet. Anch. in repet. dict. cap. 1. de constitut. quo loco supra in princ. citauimus, vbi & ad hoc allegat not. in simili, in cap. ex eod. de elect. libro 6. Verùm Franc. Aret. in l. quamuis, in prin. ff. de acq. pos. ita Bal. vbi supra, allegat, tanquam si dixisset simpliciter, consanguineos pupillos non comprehendit in statuto requirente consensum consanguineorum in contractibus mulierum.

48 De eadem re. ¶ Adde his, quæ ex alijs diximus, & id quoque posse dici, quòd autoritas mariti aut requiritur ad integrandam (vt loquimur) personam vxoris: aut ob id, quòd in eo vertitur commodum, vel incommodum mariti administratoris bonorum vxoris, & quorum fructus facit suos, ex consuetudine propè generali Franciæ, de quo nos disputauimus supra in glo. 6. in verbo, *consentement*, in vlt. quæst. Si igitur primum, quomodo poterit autoritate alteri prestare, qui ipse autoritate indiget? d. l. vlt. C. de legi. tutel. & facit. l. filium, ff. ad S. C. Maced. ubi filij consensus in mutuo facto nepoti, non tollit S. C. cum & ipse in ea causa sit, vt mutuam pecuniam inuito patre accipere non possit, & ibi concord. in glo. Si secundum, certum etiam est, maritum minorum non posse sine decreto in rebus immobilibus contrahere, per totum titu. C. de præd. mi. & ff. de reb. eor. Ex quibus, iunctis ijs, quæ diximus in præce. quæst. & quæ item dicemus in seq. quæst. faciliè poteris colligere, quid in hac quæst. sit dicendum.

49 Si vxor sit minor, an sufficiat autoritas viri maioris. ¶ Sextò quæro, Quid è diuerso, si mulier sit minor 25. annorum, nunquid venditio, quam facit de re immobili, cum consensu mariti maioris 25. aunis, sine decreto iudicis valeat? Breuiter dic, quòd non. Neque enim solennitatem statuti interuenisse, nisi & ea, quæ à iure communi statuta est, intercedat, à quo quidem iure communi debet statutum suppleri, argum. l. 4. §. si quis condemnatus, vers. sed si quidem, ff. de re iu. nam hoc statutum non est conditum ad tollendam iuris communis solennitatem, sed ad ipsam augendam, cum aliquid præter illud requirat. Ideo non debet operari contrarium effectum. l. cum tale, §. falsum, ff. de condit. & demonst. Et ita in simili casu, videlicet in statuto requirente consensum duorum propinquorum in con-

tractibus minorum, consultit Pau. Cast. confi. ad d. inci. pien. à secundo, col. 1. lib. 2.

¶ Septimò quæro, Si statutu dicat simpliciter, quòd mulier non possit contrahere sine consensu mariti, nulla distinctione facta, an sit maritata, nec ne, quid dicendum de muliere non maritata? Nam si de nupta, siue maritata nuncupatim loquitur (vt facit nostra consuetudo) haud dubiè non obtinebit in non nupta, ut expressè voluit Angel. conf. 318. dictus punctus est dubius, in princ. Igitur cum de muliere simpliciter loquimur, videtur quòd nullo modo possit contrahere, vt quæ non habet maritum, qui consentiat, nec statutum distinguit, sed generaliter loquitur: ergo generaliter est intelligendum, per l. in fraudem, §. vlt. ff. de mili. testa. & l. 1. §. generaliter, ff. de lega. præst. & ibi concord. in glo. & hanc sententiam fulcit, quòd olim legibus & Græcorum & Romanorum mulieres omnes sub tutela erant, vel parentum, vel fratrum, vel virorum, vel aliorum, vt patet ex his quæ diximus supra in prima Legge Connub. nu. 7. incip. quod ex veterum, & iterum in prin. huius glos.

¶ Tu tamen dic contrarium. Nam cum maritum non habeat, nec proinde possit seruari statutum, seruari debet ius commune, sicut in statuto requirente consensum proximorum, in contractibus mulierum, vel minorum. vt scilicet si non habeant proximos, possint libere contrahere, vt voluerunt Bal. Ang. Raph. & Alex. in l. turpia. §. si Titia, ff. de leg. 1. Bal. in l. punctus incip. & ibi Saly. Rom. col. pen. vers. vlt. rursus circa. Corne. & alij recentiores. C. vnde vir & vxor. Idem Bal. in l. cum hæres, per illum tex. ff. de acq. hæred. Raph. Co. in l. 4. §. toties, per illum tex. ff. de dam. infect. Rom. in d. l. si quis mihi bona, §. pater filio, ff. de acq. hæred. & conf. 36. vlt. disceptatione. Pau. Cast. conf. 124. in causa quæ vertitur, in 2. dubio, li. 1. vbi plus dicit, quòd qui impugnat contractum factum à minore sine consensu duorum consanguineorum, qui ex statuto requirebatur, non solum debet probare illum fuisse minorem, sed & tempore contractus habuisse consanguineos: & Cor. conf. 124. de duobus, col. 3. vers. & huiusmodi statuto, lib. 2. & conf. 131. in hac consultatione, col. 2. ver. solum autem vertitur, lib. 4. & d. conf. 242. col. 2. eo. lib. 4. Barb. conf. 20. benè etenim, col. 4. præterea est etiam, lib. 3. & conf. 61. à loue, col. antepe. eo. lib. 3. & conf. 72. magnanimus, col. 2. lib. 4. & in tract. de præstan. Card. in l. 1. q. 1. part. col. 7. vers. statuto cauetur, sub nu. 3. & in Clem. vlt. vers. pen. in gl. in verbo, statuimus, de rescript. Alex. conf. 206. ponderatis uerbis testamenti, col. vlt. lib. 6. Alciat. in l. transactionem. C. de transact.

¶ Et propterea subdit ipse Bal. in d. l. j. C. vnde vir & vxor, ad ea quæ supra ex eo diximus, quòd si vnus solum minoris consanguineus est, satis est illius consensus, licèt statutum plurium requirat. Quod & sequuntur Paul. Cast. Alexan. & recentiores ibi, & idem Paul. Cast. in l. si cum dotem, §. si patri, ff. solut. matrim. & in l. si tertius, §. 1. ff. de aqua plu. ar. & Fel. in c. proposuisti, in 3. limitat. 2. conclusionis, extrà de proba. & in c. quoties, in 3. no. de test. Ial. in l. Stichum, qui meus erit, colum. vlt. vers. tertio adde, ff. de leg. j.

¶ Et simile voluit idem Bal. in d. l. in coniunctione, C. de nupt. quòd si statutum requirat consensum matris, & duorum propinquorum, matre mortua sufficit consensus duorum propinquorum. Debet enim intelligi statutum requirens consensum matris, si mater viuat. Et si statutum requirat consensum duorum consanguineorum ex parte patris, si quos habeat, alioquin ex parte matris, & sit vnus tantum ex parte patris, & vnus etiam tantum ex parte matris, sufficit illorum consensus adhibere. Et vtrunque sequitur Pet. Anchar. in repet. d. cap. 1. in 14. q. uerf. circa hoc in simili quærit, & vers.